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Дисертационният труд е обсъден в катедра „Психология” и е насочен за
защита пред научно жури, назначено със заповед на Ректора на ВСУ
„Черноризец Храбър”.

Дисертационният труд е в обем от 108 страници и съдържа увод, три
глави, списък на използваната литература. Текстът съдържа 10 таблици и 5

фигури. Списъкът на използваната литература включва 81 източника на
английски език и 3 интернет страници.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна
подготовка към Катедра “Психология” при факултет „Социални, стопански и
компютърни науки“ на ВСУ „Черноризец Храбър”.
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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ
ТРУД

Увод

Изследването може да ни помогне да разберем различните
процеси по по-добър начин от досегашния и да изясним
тенденциите, които се променят периодично. Ето защо научното
изследване се фокусира върху две групи ученици, за да установи

влиянието на интегрирането на изкуствата върху мотивацията и
постиженията на учениците: изследваната група и контролната
група, за да се направи сравнение между тях и да се проучи
влиянието на преподаването на изкуствата върху постиженията
на учениците. Мястото на изследването е училището "Ибн
Халдун" в Тайибе, "Триъгълника” 1, ["Триъгълникът" е група
израелски арабски градове и села, разположени в непосредствена
близост до "зелената линия" (границата на примирието),
намиращи се в източната част на равнината Шарон; този регион
се намира в границите на Централния окръг и на окръг Хайфа],
Израел, и училището "Ибн Сина (Б)" в Тайибе, "Триъгълника",
Израел.

Обучението по изкуство е важен аспект от цялостното
образование и е от достатъчна значимост да бъде преподавано в
училище. Въпреки това образованието по изкуства се "измъква
през задната врата", без никой да се запита защо. Ако учителите
могат да интегрират изкуството в настоящата учебна програма,
тогава учениците ще имат полза и то ще послужи като важен
инструмент за преподаване.

1 Триъгълникът е група израелски арабски градове и села в непосредствена
близост до Зелената линия (границата на примирието), разположени в
източната част на равнината Шарон; този район се намира в границите на
Централния окръг и на окръг Хайфа.
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В отговор на направените наблюдения беше създаден пакет с
материали за изкуството, предназначен за учителите. Ресурсният
пакет съдържа информация за това как да се включи изкуството в
класната стая с основни ресурси и уроци по изкуство, които
лесно могат да бъдат адаптирани към други предметни области.

Проучването подчертава важността на интегрирането на
изкуството в образователния процес и неговата неизбежна роля в
него. Необходимостта от интегриране на изкуството в учебните
теми се налага за постигане на образователните цели.

Цел на изследването

Целта на изследването е да се проучи влиянието на
интегрирането на изкуствата в обучението и тяхното въздействие
върху мотивацията и постиженията на учениците в училище.

Изследването е важно за всяка школа и училищен персонал,
които трябва да променят методите и да насърчат интегрирането
на изкуствата в преподаването, за да повлияят на мотивацията и
постиженията на учениците в училището.

Изследователски метод и изследователска група

Методът на изследване е наблюдение. Всяка група е
представена поотделно, както и нейните характеристики, а след
това е направена съпоставка между тях, така че да е възможно да
се установят изводите след изследването за това как
интегрирането на изкуството в обучението е повлияло върху
мотивацията и постиженията на учениците в училището.

Проучването може да ни помогне да разберем различните
процеси по по-добър начин, отколкото досега, и да изясним
тенденциите, които се променят от време на време. Ето защо
изследователското проучване се фокусира върху две групи
ученици, с цел да се открие влиянието на интегрирането на
изкуствата върху мотивацията и постиженията на учениците:
изследователска група и контролна група, с оглед да се направи
сравнение между двете групи и да се проучи влиянието на
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преподаването на изкуства върху постиженията на учениците.
Мястото на изследването е училище "Ибн Халдун" в Таибе,
"Триъгълника", Израел, и училище "Ибн Сина (Б)" в Таибе,
"Триъгълника", Израел.

Изследователската група се състои от двадесет (20) ученици, а
контролната група - от двадесет и трима (23) ученици. В
изследователската група има девет (9) силни ученици, шест (6)
средни ученици и четирима (4) слаби ученици. В контролната
група има тринадесет (13) силни ученици, пет (5) междинни
ученици и пет (5) слаби ученици.

Изследователски въпроси

За целите на проучването бяха формулирани следният главен
изследователски въпрос и неговите вторични изследователски
въпроси. Какво е влиянието на интегрирането на изкуствата в
обучението и какво е влиянието му върху мотивацията и
постиженията на учениците в училището?

1.Влияе ли интеграцията на изкуствата върху мотивацията на
учениците?

2.Влияе ли интеграцията на изкуствата върху постиженията на
учениците?

3.Определени изкуства оказват ли по-голямо влияние?

4.Влияе ли интеграцията на изкуствата еднакво върху
момчетата и момичетата?

Изследователски хипотези

В съответствие с изследователските въпроси бяха
формулирани следните хипотези.

1. Изкуството влияе върху нивото на постиженията на
учениците, то развива мисленето и повлиява обучението на
децата.

2. Интегрирането на изкуството в училище ще повлияе върху
мотивацията на учениците и техните постижения в училище.
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3. Предполагаме, че по този начин чрез инитегриране на
изкуството в класните стаи децата ще се радват на цветовете на
гваша и ще общуват по-лесно и приятно в клас, а магериалът ще
се възприема по-лесно.

4. Предполагаме, че изкуството ще влияе в по-голяма степен
на момичетата, отколкото на момчетата.

II. РАЗМЕР И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Дисертационният труд е в обем от 191 страници и съдържа
увод, три глави, списък на използваната литература. Текстът
съдържа 14 таблици и 10 фигури. Списъкът на използваната
литература включва 144 източника на английски език и еврит и 3
интернет страници.

Съдържание

Глава първа Увод

Глава втора. Теоретичен обзор на проблема

1. Преподаване и изкуство
1.1. Преподаването, като изкуство
1.2. Мотиви за избора на учителската професия

1.3. Интегриране на изкуствата в методите на преподаване

1.4. Изкуствата в образованието
1.5. Изкуството, като инструмент за социална промяна
1.6. Взаимодействие

1.7. Ролята на учителя
1.8. Примери за интегриране на изкуството в преподаването

2. Мотивация и постижения

2.1. Какво представлява мотивацията
2.2. Постижения

2.3. Ролята на оценката на постиженията

2.4. Видове оценяване

2.5. Инструменти за оценяване на постиженията
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2.6. Фактори, които оказват влияние върху оценяването на
постиженията

3.Творческо мислене

3.1. Основни аспекти на творческото мислене

3.2. Значимост на творческото мислене
3.3. Характеристики на творческото мислене
3.4. Процеси на творческо мислене
3.5. Творчески продукт
3.6. Развитие на творческото мислене в класната стая

3.7. Творческо преподаване
3.8. Обучение на учителите за преподаване на творческо

мислене

Глава трета. Дизайн на емпиричното изследване

Взаимовръзки и влияния между измерваните конструкти

Присноси на дисертационния труд
Заключение

III. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА
ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В увода се обосновава изборът на изследователската тема в
съответния контекст. Статутът на учителя в Р.Израел и по
света е фокус на внимание в продължение на много години.

В първа глава „Преглед на литературата” са включени три

параграфа – Преподаване и изкуство, Мотивация и
постижения и творческо мислене.

В първият параграф са включени следните подпараграфи:

1.1 Преподаването като изкуство

Възприемането на преподаването като изкуство
подчертава артистичните аспекти, които се изразяват в
преподавателската работа: импровизация, спонтанност,
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креативност, уникална способност за изразяване и т.н. -

аспекти, характерни за артистите, които се занимават с
актьорско майсторство, живопис, музика, танци и други
области. Този подход набляга на новото творение, което се
формира в тъканта на взаимните отношения между учителя и
учениците при всяка среща, и на творческия потенциал,
въплътен в ангажираността в преподаването (Guri-Rosenblit,

2010). Новото разбиране за създаването по начин на учене
включва читателите в творческия процес, който произтича от
самия текст. То води до нови и свежи прозрения за процеса на
създаване и приканва към разнообразни начини на
преподаване, в които участват читателите. Прозренията,
произтичащи от използването на метода, са легитимни в
доктрината на интерпретацията; невъзможно е те да бъдат
пренебрегнати, когато текстът е подготвен за реализацията му
(Азулай, 2009).

Днес в преподаването съществува моделът на Училището
за професионално развитие (УПР). Този модел се фокусира
върху интегрирането на студентите по педагогика в
училищата още преди да са изпълнили задълженията си по
обучението, като по този начин им се дава възможност да
придобият опит в областта на преподаването през целия
период на обучението си, а не само след приключването му.
Този модел се стреми да създаде видимо партньорство между
съществуващата система (училището, реалните учители,
учениците и родителите) и студента по педагогика, който все
още се учи и в същото време изпитва учителската професия
още преди да е изпълнил изискванията на учебната програма.

Точно както в други професии (като медицинска сестра,
лекар, юрист и терапевт), хората започват да придобиват опит
в професията, която са решили, преди да са завършили
обучението си. По подобен начин преподаването поставя
акцент върху тази тема чрез модела PDS. По същество това се
отразява като форма на практическа работа в училищата и в
различните рамки в преподаването още преди студентите по

3

педагогика да са завършили обучението си. Тази практическа
работа им дава много предимства, тъй като им дава
възможност да останат в бъдещата си сфера на работа, да я
изучават и да се опитват да преодоляват различни препятствия
още преди да са завършили цялостното си обучение за
учители (Ariav, 2006).

Според Smith (2008) етапът на навлизане в учителската
професия, въвеждащият период, действа като мост между
теоретичната подготовка на младите учители и работата в
професията и има клиничен, ученически характер. Младият
учител се нуждае от подкрепа в процеса на своята
социализация и затова учителите наставници поемат тази
задача.Преподаването може да се разглежда и като занаят.
Това възприемане набляга на ученическия аспект на
усвояването на професията. Чиракът усвоява тайните на
занаята, които се стреми да научи, чрез наблюдение и
разглеждане на работата на занаятчията. Според принципите
на подхода на чиракуването учениците и начинаещите
учители трябва да усвоят тайните на учителската професия
чрез наблюдение на експерти, анализ на действията на
експертите и пряко инструктиране на експертите. Професиите
в миналото са били предимно изкуство, което се е предавало
от експертния занаятчия на начинаещия чирак. В античния
период лекарят често е бил и бръснар и е специализирал
предимно в пускането на кръвта на пациентите, фармацевтът е
работил в занаята на отпускането на лекарства, а адвокатската
професия се е основавала предимно на изкуството да се
произнасят речи.

След като определих преподаването в трите му аспекта
(изкуство, занаят и професия), реших да се съсредоточа върху
интегрирането на изкуството в преподаването, което е тема,
която силно ме интересува и предизвиква любопитството ми.
Има много неща, които са интересни без граници, като
например създаването, мисленето, преживяванията и хубавите
и вдъхновяващи любопитството неща. Според мен
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интегрирането на изкуствата в начините на преподаване и в
обучението води до успешен резултат и по-стабилна и
солидна работна констелация по отношение на процентите на
успеваемост на учениците в края на годината като цяло и в
края на всеки урок в частност. Подкрепям насърчаването и
възприемането на този метод на преподаване, тъй като той
гарантира, че индивидът ще започне да мисли "нестандартно"
и дава на много хора възможност за успех. Тъй като има хора,
които не се свързват с обичайните начини на преподаване и
дори могат да се провалят и да не постигнат високи
постижения, когато има метод на интегриране на изкуствата в
методите на преподаване, за тях това е спасение, което им
позволява да видят отвъд и накрая да постигнат
постиженията, които се очакват от тях или от тяхната
възрастова група.

Освен това насърчаването на творчеството и креативността
позволява на човека да представи своя свят на другите. За да
се разграничи от обичайните начини на преподаване, които
няма да се обърнат към човека индивидуално и ще се опитат
да усвоят и разберат неговия свят, неговите възгледи и
перспективи и дори неговото мнение, изкуството на
създаването и творчеството позволяват това да се осъществи.
Те дават на личността платформа за изразяване на начини на
мислене и дори откриват пред нея много възможности, които
редовните начини на преподаване не адресират и изобщо не
отнасят към.

1.2 Мотиви за избор на учителската професия

Според Evans (2011) много научни изследвания са
показали, че изборът на професия, съответстваща на
способностите и наклонностите на човека, води до
удовлетворение и предотвратява признаците на прегаряне.
След дълги години ангажираност с професията възниква
необходимост от вземане на решения относно областите в
избраната професия. През годините човекът се развива, а
технологиите се развиват. Инженерът трябва да избира между
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работите по проектиране, поддръжка, производство и т.н.
Лекарят се сблъсква с различните области в професията на
медицината и т.н. Научните изследвания са установили
положителна връзка между избора на подходяща професия и
удовлетвореността.

Evans (2011) твърди, че при избора на професия човек
трябва да вземе предвид шест фактора, когато успехът на
всеки човек във всяка задача, независимо дали тя е кратка и
по-малко важна, като актьорската игра, или по-дълга и по-

важна като професионалната кариера, зависи от шест фактора:
1. Способност. Способността е потенциалът, който

определя дали човек може да реализира определена роля в
настоящето или в бъдещето. Намерението е и теоретичната
способност (интелигентност), а също и специфичните таланти,
като например способността за възприемане на форми в
пространството, техническите способности и музикалните
способности.

2. Склонност. Този фактор включва всички мотиви, които
индивидът има да изпълнява дадена роля. Този фактор
включва равнището на стремежите, потребността от
постижения, степента на интерес към различните роли и
потребностите, които се задоволяват от работата или в
резултат от нея.

3. Околна среда. Този фактор включва възможностите и
ограниченията, които средата поставя пред лицето. Факторът
среда включва пазара на труда, предлагането на длъжности,
ограниченията на социалния натиск, факторите на климата и
т.н.

4. Здраве. Този фактор включва всички компоненти,
свързани с физиологичното състояние на лицето, като външен
вид, физическа сила, цветна слепота и чувствителност към
химикали.

5. Черти. Този фактор се отнася до личностни качества
като търпение, лидерство (личностна черта, а не способност),
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способност да бъдеш харесван и да печелиш доверие,
отговорност.

6. Постижения. Нивото на познания, които лицето има по
отношение на всичко, което се изисква за изпълнението на
ролята. Този фактор включва образованието и знанията,
придобити при самостоятелно учене.

Evans (2011) добавя, че тези шест фактора влияят върху
успеха на човека в професията. Връзката между тези фактори
е слаба. Съществува положителна корелация между
специфичните способности, например музикалните
способности, и склонността на лицето да изразява тази
способност: да свири музика. Научните изследвания показват,
че в повечето области връзката е доста слаба и оправдава
отделното споменаване на способностите и склонността.

Способността и склонността са важни по отношение на
избора на професия. За разлика от тях средата, здравето,
качествата и обучението имат ограничаващо влияние; при
определени условия те ограничават или предотвратяват
шансовете за успех в професионалната кариера, която от
гледна точка на способностите и склонността може да се
счита за подходяща.

За да избере подходяща професия или подходяща
професионална кариера, лицето трябва да проучи своята
пригодност по всеки един от шестте фактора. Тук понятието
"професия" се отнася до определен период от живота, а
понятието "професионална кариера" - до целия диапазон на
живота. Тъй като връзката между факторите е слаба,
възможно е лицето да не е подходящо за определена
професионална кариера поради един от шестте фактора, дори
ако по останалите пет тя е подходяща за същата кариера..

В изследване (Richardson & Watt, 2005 г.), проведено сред
учители, се предлага, че тази сфера е привлекателна за
потенциалните членове поради социалната стойност, която се
възприема в задачата - възможността да се продължи работата
по определена тема в сферата, финансовите възнаграждения
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от продължителните отпуски и сигурността в сферата.
Популяризирането и приемането на програми за алтернативна
акредитация с юридическа валидност и узаконяването на
нетрадиционни направления за класа отвориха портите.
Общообразователните учители имаха утвърдени убеждения и
нагласи към работата и ролята на учителя преди навлизането в
тази област. Изследванията на причините, поради които
хората стават учители, разкриха чрез широк спектър от
изследователски методи общ набор от мотиви (Richardson &
Watt, 2005). Постоянно появяващите се общи характеристики
включват предоставяне на важна услуга на обществото,
работа с любов към децата, специална тема, стабилна работа,
предварително познаване на работния график, опит и промяна
в обществото. Като цяло това са характеристики, които ще
доведат преподаването до високо класиране в задачите, но
мястото на характеристиките може да се промени при
различните респонденти.

1.3 Интегриране на изкуствата в методите на
преподаване

Изкуството е всеобхватен термин за човешките дейности,
които не се извършват според редовен модел на действие,
който е задължителен и предварително определен, а са
предоставени на личната преценка, тълкуване и творчество на
артиста. Важната задача на всяко изкуство е да разруши
статичното равновесие, чрез създаването на динамично
равновесие. Изкуството е професия, която развива
задълбочено мислене и оказва голямо влияние върху човека
както в живота, така и в обучението или в други неща.
Интегрирането на изкуствата в обучението може да се прилага
сред децата в училищата в следните области: формиране на
поведение, учене, концентрация, мислене и т.н.

Според Barkay (2016) интегрирането на обучението по
изкуства на подходящо и уважавано място в израелската
образователна система е важна стъпка в създаването на

отворено, хуманно, мултикултурно и ненасилствено
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общество, което възпитава ученика в самостоятелно мислене,
поемане на отговорност, справяне с предизвикателни задачи,
сътрудничество и внимание към другите. В свят, който
осъзнава опасностите, дебнещи планетата, изкуството
насърчава ангажираността и грижата за околната среда, както
близка, така и далечна. Изкуството освобождава човека за
личен, но рефлексивен опит, който насърчава критичното
мислене за себе си и околната среда. То дава възможност на
човека да погледне на себе си и на това, което се случва около
него, не от необходимостта да реагира незабавно на самата
реалност, а създава за него уникално пространство за мислене
и критика. Човек, който развива такова внимание, не само
открива важни пластове от своята човешка същност, но и е по-

малко подвластен на манипулациите на различни
заинтересовани страни около него. Тази способност за
наблюдение е основно условие за етично развитие.

Според мен изкуството оказва голямо влияние върху
училището и върху нивото на успех на учениците и им дава
възможност за учене чрез преживяване в училище, като по

[…]

и среда, безопасна за поемане на рискове (Ruppert, 2006).

Етнографско изследване на членове на класове от седми
клас в специалните училища показва, че използването на
изобразителни изкуства им е помогнало да станат по-изкусни
читатели и по-малко резервирани. Младежите, които са
описани като хора с обучителни затруднения, са били
насърчавани да използват визуални средства в изказа си, за да
предадат разбирането си за задачите за четене. След
деветседмичен курс, който включвал "симулативно
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обучение", те играели по-активно участие в четенето и
започнали да интерпретират текста, а не били пасивни при
четенето му (Ruppert, 2006).

От резултатите се вижда как изкуството влияе върху
нивото на постиженията на учениците, а според моето
проучване видях, че образованието е лична и социална
инвестиция в дългосрочен план, за да постигнем целта си.

Възможно е да се докаже, че обучението като изкуство е
важна част от живота на индивида. Чрез изкуството
индивидът изразява себе си по-ефективно и ефикасно. Оттук
следва схващането, че интегрирането на изкуствата в
различните методи на преподаване и в различни области е от
съществено значение и дори е много важно.

Тази интеграция допринася за развитието на учениците
както в познавателен, така и в творчески план. В тази работа
бяха представени редица примери за интегриране на
изкуствата в преподаването на различни теми, които не са
свързани с изкуствата, и видяхме как това допринася за по-

ползотворен урок и как това осигурява по-голям интерес от
страна на ученика.

Самите ученици посочиха, че уроци от този тип и учители,
които правят така, че урокът им да е установен върху
различните изкуства, са по-интересните уроци и дори уроци,
които те харесват и очакват с нетърпение всяка седмица.
Следователно различните изкуства са освобождаващи и
правят учебния процес по-доминиращ, актуален и дори
забавен сред учениците. Кой е казал, че урокът по история не
може да бъде интересен и че урокът по химия не може да бъде
интересен? В момента, в който артистичните ефекти се
включат в изпълнението на плана на урока, учебната
констелация подобрява нивото на урока и дава възможност на
учителя да достигне до учениците, до които трудно би
достигнал, ако преподава по конвенционалните методи на
преподаване.
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Видяхме, че интегрирането на изкуствата в уроците и
областите влияе не само върху начина на предаване на
материала и неговата ефективност, но и интегрира и повишава
мотивацията на учениците за учене. Това дори беше един от
елементите, които накараха учениците, посочени като
ученици в риск от отпадане, да останат в училище и да
работят.

Ето защо препоръчвам и насърчавам интегрирането на
изкуствата в преподаването на различните области и смятам,
че е задължение на учителя да продължи да усъвършенства
плановете на уроците и методите си на преподаване,
независимо дали ще интегрира различните изкуства и ще
изисква задачи, базирани на изкуствата, или ще направи
учебния процес по-интересен, свързан с учениците и техните
области на интерес, по-забавен и дори по-продуктивен от
традиционните методи на обучение.

Изследователски въпрос 1: Има ли влияние интеграцията
на изкуствата върху мотивацията на учениците?

Отговорът е: да, има влияние на интеграцията на
изкуствата върху мотивацията на учениците. Тъй като, макар
учителите да нямат голям избор по отношение на подбора на
предметите, които трябва да преподават, те имат избор по
отношение на метода на преподаване, който прилагат, и имат
право да изберат по-креативен метод. Чрез художествената
дейност абстрактните понятия се осмислят, разбират и
осмислят. Опитът чрез изкуството дава тази възможност и
отваря нови канали за учене и разбиране и повишава
мотивацията им.

Според Ivron (2012) възприемането на процеса на
творчество като процес на решаване на проблеми в
двусмислени ситуации, проблеми, които нямат ясно и
еднозначно решение, дава основание за нови подходи в
преподаването на изкуство.

Научните изследвания от последните години показват
приноса на художествената дейност за развитието на
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творческото мислене и сочат, че всеки етап от художествената
дейност насърчава развитието на творческите способности.
Следователно може да се каже, че изкуствата влияят върху
мотивацията на учениците.

Според Haseman (2013) учениците, които са участвали в
обучение, интегриращо изкуствата, поне девет часа седмично,
са имали четири пъти по-висок процент на получаване на
високи академични постижения и три пъти по-висок шанс за
висока посещаемост в училище. Според Ruppert (2006)
изкуствата възпитават мотивация за учене чрез наблягане на
активно, дисциплинирано и непрекъснато участие, както и
чрез осигуряване на внимание, постоянство и поемане на
рискове. Участието в изкуствата е и важна стратегия за
ангажиране и мотивиране на учениците в риск и учениците
със специални потребности, за да не отпаднат от гимназията.

Изследователски въпрос 2: Съществува ли влияние на
интегрирането на изкуствата върху постиженията на
учениците?

Според резултатите от изследването нивото на
постиженията на учениците, които са получавали изкуство в
обучението, се е повишило по време на семестъра.
Инструментът за оценка бяха тестовете, за да се види дали
децата са разбрали материала в класната стая чрез
интегрирането на изкуствата.

Интересувах се не толкова от фокусирането върху
изкуствата (формата на създаване), колкото от децата и
техните психически и интелектуални потребности. Подходът
ми към децата се характеризираше с отворено сърце и

сериозност, дори когато се шегувах с тях. Исках да разбера
как изкуствата им позволяват да разберат материала, но
развиват мотивацията им чрез ангажираност. Интересувах се и
изпитвах истинско уважение към способността им да
разбират, както и вяра в творческите им способности. Всяко
дете имаше друга идея, различен начин на мислене за
предмета, с който се занимава, решавайки лесно проблемите.
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Имаше взаимодействие между децата и учителя. Имаше
положителна самооценка и от двете страни. Имаше подкрепа,
както и насърчаване. Ето защо видях, че всички разбраха
материала лесно и на тестовете учениците постигнаха високи
резултати.

Според Eisner (2002) изкуствата имат решаващо значение
за развитието на мисловните умения у децата. Той твърди, че
създаването на изкуство може да служи като формиращ идеал
за образованието и че възприемането на обучението в
различните области на обучението като изкуство на
изкуството е вдъхновяващо. Освен това Айзнер твърди, че
настоящото образование трябва да претърпи реформа, в
рамките на която моделите на учене в училището, каквито са
днес, механични и рутинни, ще бъдат заменени с модели на
дейност, подобни на тези в ателието на художника или в
иновативна научна лаборатория.

Franzel (2011) добавя, че освен вербалното и логическото
знание, творческият процес в изкуството позволява на
педагога да си спомни, че човешкото знание не се ограничава
само до това, което може да бъде изразено вербално и
логически. Познанието започва от сетивата и въображението,
от колекциите от картини, интуиции, впечатления, връзки и
музикални, пространствени и кинестетични познания.
Знанието, което се формира в човека, предизвиква личен
отговор в неговата вътрешност.

Изследователски въпрос 3: Имат ли някои изкуства по-

голямо влияние?

Отговорът е положителен. Първото ниво бяха гвашовите
бои, след това гипсът и моделирането с глина. Това са трите
материала, които децата харесваха, с които имаше добро
взаимодействие в класната стая и с които децата по-лесно
разбираха материала. Гвашът е вид акварелна боя с
непрозрачен оттенък. Подобно на другите акварелни бои,
гвашовите бои са съставени от пигменти и те са най-опитни за
децата. Гипсът добре изолира температурата и шума. Тя се
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разтваря във вода и затова е лесно да се слее между старите и
новите части. Тя е много лесна за обработка: когато се излее в
калъп, се получават много фини детайли, защото разтворът се
стича и запълва всяка част в калъпа. Глината за моделиране е
пластичен материал, с други думи, това е материал, който не е
склонен да се връща към първоначалната си форма и може да
се разтяга значително над първоначалния си размер.

Обърнах внимание на материалите, които получиха във
всяка тема, и видях, че тези три материала имат най-голямо
влияние.

Изследователски въпрос 4: Интегрирането на изкуствата
влияе ли еднакво на момчетата и момичетата?

Според наблюденията ми в процеса на изследването видях,
че момичетата се влияят повече от момчетата и между тях
имаше повече взаимодействия, отколкото между момчетата.
Вярно е, че всяко дете е един собствен свят с вродена
индивидуалност и влияния на околната среда. Момчетата не
само се научават да говорят по-късно от момичетата и
обикновено използват по-оскъден речник, но и по-трудно
свързват емоциите с думите. Докато повечето от момичетата
споделят чувствата си и разказват подробно за събитията,
които преживяват, момчетата не смятат това за важно.

ПРИНОСНИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Изследването засяга важна тема в образователната система
на всички страни по света - насърчаването на мотивацията и
постиженията на учениците. Изследователското проучване
има за цел да насърчи мотивацията и постиженията на
учениците чрез интегриране на изкуствата в преподаването и
ученето в клас .Ето защо приносите на дисертационния труд
са следните:

 В резултат напроведеното изследване е създаден
ресурсен пакет за учителите по изкуства. Този ресурсен пакет
съдържа информация за това как да се включи изкуството в
класната стая и то да бъде адаптирано към различни
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предметни области. Доказано е ,че внедряването на
интегрирането на изкуството в уроците е полезно.

 Установено е, че интегрирането на изкуството в
уроците повишава интереса и мотивацията за учене на
учениците.

 Доказано е, че интегрирането на изкуството в уроците
повишава постиженията на учениците.

 Изследователското проучване показа, че обучението с
интегриране на изкуство способства развитието на личността
и способностите на учениците като цяло.

 Предложени са работещи програми за внедряване на
изкуството в израелски училища за обучение и
професионално развитие на учители, които да повишат
качеството на преподаване, общуване и подобряване на
мотивацията за учене при учениците.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключение може да се обобщи, че целта на
преподаването е ученето. Добрият метод на преподаване
насърчава развитието на индивида. Въпреки това наличието
на междуличностни различия и промените в обстоятелствата,
при които се осъществява обучението, не позволяват
използването на един-единствен метод на преподаване във
всяка ситуация. Следователно те трябва да притежават
разнообразие, за да са подходящи за специфичните ситуации.
Ролята на учителя е да избере за себе си метод на
преподаване, който е съобразен с неговите образователни
цели и нуждите на учениците.

Изследването разглежда значението на интегрирането на
изкуствата в образованието. Изкуствата осигуряват
естетическо, познавателно и емоционално преживяване, което
въплъщава потенциала за придобиване на знания и разбиране
отвъд преживяването и удоволствието. Ето защо, изкуството
може да служи като важен инструмент за преподаване.
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В отговор на направените наблюдения беше създаден
пакет с материали за изкуството, предназначен за учителите.
Ресурсният пакет съдържа информация за това как да се
включи изкуството в класната стая с основни ресурси и уроци
по изкуство, които лесно могат да бъдат адаптирани към
други предметни области. Проучването показа, че
интегрирането на изкуството в преподаването е важно за
ученето и е невъзможно да се откажем от изкуството в
образованието. Необходимо е изкуството да се интегрира в
преподаването във всички теми на обучението, за да се
постигнат целите на обучението.

Изследователското проучване е вдъхновено от
необходимостта да се подобри мотивацията и постиженията
на учениците в училище. Интегрирането на изкуствата в
преподаването в училищната система дава възможност на
учениците да учат по интересен начин, като по този начин
повишава мотивацията им за учене и повишава постиженията
им. Темата е изключително актуална и важна за всички страни
и всички образователни системи. Училищата се намират
навсякъде и всички училища са заинтересовани да насърчават
мотивацията и постиженията на своите ученици.

Образованието по изкуства трябва да бъде важна част от
изграждането на образователна програма, която признава това
развитие като основна цел на образованието. Изкуството
предлага личен, но рефлексивен опит и насърчава критичното
мислене по отношение на нас самите и нашата среда. То дава
възможност за наблюдение не от необходимостта да се
реагира незабавно на самата реалност и създава за нас
уникално пространство за мисъл и критика. Развитието на
такова пространство позволява не само откриването на
естетическите пластове на съществуването, но и способността
за лично наблюдение, която е толкова важна за етичното
развитие.

Изследването разглежда значението на интегрирането на
изкуствата в образованието. Изследователското проучване

60

показа, че е необходимо изкуството да се интегрира в
обучението по всички теми на обучението, за да се постигнат
целите на обучението, чрез интегриране на изкуствата в
начините и методите на преподаване. Ето защо насърчавам
изкуството да бъде интегрирано в обучението във всяко
училище и във всяка възраст.
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