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Актуалност на дисертационният труд:

Формирането на образователната мотивация на учениците може да

се нарече един от централните проблеми на съвременното училище.

Неговата актуалност се дължи на осъвременяването на съдържанието на

образованието, поставянето на задачи за формиране на методи за

самостоятелно придобиване на знания и развитие на активна жизнена

позиция у учениците. Най-острите проблеми в областта на образованието и

възпитанието са свързани с липсата на мотиви за получаване на

образование сред по-голямата част от учениците. Идентифицирането на

естеството на мотивацията за учене и значението на ученето за ученик във

всеки конкретен случай играе решаваща роля при определянето от учителя

на мерките за педагогическо и психологично въздействие.

В контекста на образователната система срещата с произведения на

изкуството се определят като „неща, за които трябва да се мисли, които, за

разлика от други дисциплини, провокират богато, многопластово

създаване на смисъл . “ Съответната цел на произведенията на изкуството -

да се задават на въпроси, да се идентифицират връзки и да се

трансформира личността - следва да се използва в училищата като мощен

мотиватор за постижения и изисква повече изследвания, в полето на което

е положен настоящия дисертационен труд.

Теоретична рамка на дисертационния труд:

Дисертационният труд е в обем от 108 страници и съдържа увод, три

глави, списък на използваната литература. Текстът съдържа 10 таблици и 5

фигури. Списъкът на използваната литература включва 81 източника на

английски език и 3 интернет страници.

Първата глава съвпада с увода, което внася малко объркване по

отношение структурата на труда, но това е прнебрежима грешка.

Втора глава разглежда преподаването като изкуство, интегрирането

на изкуствата в методите на преподаване; мотивацията за постижения,

инструменти за оценяване на постиженията. Теоретично се отделя

внимание на творческото мислене, неговата значимост и характеристики;

какво и творческо преподаване.

Трета глава е дизайнът на емпиричното психологично изследване.

Целта на изследването е да се проучи влиянието на интегрирането на

изкуствата в обучението и тяхното въздействие върху мотивацията и

постиженията на учениците в училище.

Изследваната група се състои от двадесет (20) ученици, а контролната

група - от двадесет и трима (23) ученици. Броят на ИЛ е достатъчен за

извеждането на релевантни изводи.

Изследователските въпроси, които са поставени за проучване са

свързани с “Какво е влиянието на интегрирането на изкуствата в

обучението и какво е влиянието му върху мотивацията и постиженията на

учениците в училището?”

1.Влияе ли интеграцията на изкуствата върху мотивацията на

учениците?

2.Влияе ли интеграцията на изкуствата върху постиженията на

учениците?

3.Определени изкуства оказват ли по-голямо влияние?

4.Влияе ли интеграцията на изкуствата еднакво върху момчетата и

момичетата?

Формулирани на следните изследователски хипотези:

1. Изкуството влияе върху нивото на постиженията на учениците, то

развива мисленето и повлиява обучението на децата.

2. Интегрирането на изкуството в училище ще повлияе върху

мотивацията на учениците и техните постижения в училище.

3. Предполага се, че по този начин чрез инитегриране на изкуството в

класните стаи децата ще се радват на цветовете на гваша и ще общуват по-

лесно и приятно в клас, а материалът ще се възприема по-лесно.

4. Предполага се, че изкуството ще влияе в по-голяма степен на

момичетата, отколкото на момчетата.

Инструментариумът на изследването е адекватен на замисъла му и

на поставените изследователски задачи и показва единството със

съдържателното описание на конструктите.

Заключения от проведените изследвания за потвърждаване на

работните хипотези: В заключение може да се обобщи, че целта на

преподаването е ученето. Добрият метод на преподаване насърчава

развитието на индивида. Ролята на учителя е да избере за себе си метод на

преподаване, който е съобразен с неговите образователни цели и нуждите

на учениците. Изследването разглежда значението на интегрирането на

изкуствата в образованието. Изкуствата осигуряват естетическо,

познавателно и емоционално преживяване, което въплъщава потенциала за

придобиване на знания и разбиране отвъд преживяването и удоволствието.

Ето защо, изкуството може да служи като важен инструмент за

преподаване. Целта е да се създаде богата среда, в която учениците да

преживеят емоционално произведенията на изкуството и да ги вържат с

различни теми, и чрез тези дейности да насърчат развитието на критичното

и креативно мислене.

Изследователското проучване показва, че е необходимо изкуството да

се интегрира в обучението по всички теми на обучението, за да се

постигнат целите на обучението, чрез интегриране на изкуствата в

начините и методите на преподаване.

Приносите на дисертационното изследване:

Изведени са пет приноса.

Първиат принос на дисертационното изследване е създаването на пакет

с материали за изкуството, предназначен за учителите. Ресурсният пакет

съдържа информация за това как да се включи изкуството в класната стая с

основни ресурси и уроци по изкуство, които лесно могат да бъдат

адаптирани към други предметни области. Образованието по изкуства

трябва да бъде важна част от изграждането на образователна програма,

която признава това развитие като основна цел на образованието.

Следват приносите:

-Установено е, че интегрирането на изкуството в уроците повишава

интереса и мотивацията за учене на учениците.

-Доказано е, че интегрирането на изкуството в уроците повишава

постиженията на учениците.

-Изследователското проучване показа, че обучението с интегриране на

изкуство способства развитието на личността и способностите на

учениците като цяло.

-Предложени са работещи програми за внедряване на изкуството в

израелски училища за обучение и професионално развитие на учители,

които да повишат качеството на преподаване, общуване и подобряване

на мотивацията за учене при учениците.

Авторефератът вярно и точно отразява същността на дисертационния

труд. Изказът е професионален, екзактен, личи личната ангажираност на

автора към проблематиката на разработката.

Дисертантката има нужните одобрени научни публикации от

НАЦИД.

В заключение мога да кажа, че високо оценявам труда на Айя

Елнашеф, изведен от богатия теоретичен обзор, проведеното изследване и

анализа на изводите от него и предлагам на членовете на уважаемото

жури да й бъде присъдена ОНС „доктор по психология“, в област на висше

образование 3. „Социални, стопански и правни науки”, Докторска

програма „Педагогическа и възрастова психология”, за което гласувам

положително.
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